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01. oktober 2015 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har d. 3. september 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 54 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Kra-

rup (DF). 

 

Spørgsmål nr. 54: 

”På hvilken måde forsynes forsvaret for øjeblikket med artilleri? Hvad er omkostningerne 

ved det?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har Forsvarsministeriet indhentet følgende udta-

lelse fra Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse: 

 

”Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse kan oplyse, at Forsvaret i dag råder over 24 
selvkørende haubitz M/109A3 artilleripjecer, som frem til det nu annullerede udbud er holdt i drift 
med henblik på at opretholde hærens artillerimæssige ekspertise, indtil anskaffelse af et nyt og 
tidssvarende artillerisystem. Af de 24 artilleripjecer holdes kun seks operative ved primært at 
kannibalisere (tage reservedele) fra de øvrige 18 artilleripjecer. Ud af de seks operative artilleri-
pjecer, er kun to til fire til rådighed på ethvert givet tidspunkt. Dette skyldes driftsforstyrrelser 
grundet slid og ælde. 
 
Da reservedelene til seks operative artilleripjecer primært hentes i den eksisterende flåde, er 
driftsomkostningerne lave og udgør for nærværende ca. 0,5-1 mio. kr. årligt. 
 
Det er væsentligt at understrege, at de lave driftsomkostninger ved at holde artillerikapaciteten 
operativ, ikke kan sammenlignes med driftsomkostningerne for et moderne og tidssvarende artil-
lerisystem. 
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Det er for nærværende Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelses vurdering, at det er 
muligt at holde de operative pjecer kørende i op til to år, hvorefter særligt de specialdesignede 
reservedele ikke umiddelbart vil kunne fremskaffes.” 
 

Jeg kan henholde mig til det af Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse oplyste. 
 
 

 
 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Christensen 


